



PROGRAM „BRUNATNA KSIĘGA”

Jednym z aspektów odradzania się nastrojów szowinistycznych i rasistowskich jest przenikanie poglądów, jak też języka typowego dla skrajnych ugrupowań nacjonalistycznych do wystąpień osób publicznych. Niepokojąca jest przy tym bierna postawa elit politycznych wobec tych wystąpień. Brak zdecydowanej i jednoznacznej reakcji z ich strony stanowi zachętę dla wszystkich tych, którzy w nacjonalistycznym radykalizmie widzą swoją szansę na polityczny sukces.

Prezentowanie poglądów szowinistycznych lub rasistowskich przez osoby, które z racji zajmowanego stanowiska czy posiadanego autorytetu mają duży wpływ na kształtowanie się opinii społecznej, jest niebezpieczne z dwóch powodów. Po pierwsze, wywołuje w społeczeństwie wrogość wobec innych narodowości czy grup etnicznych, po drugie – prowadzi do przesunięcia granicy akceptacji dla skrajnego szowinizmu i nacjonalizmu. Poglądy, które dotychczas traktowane były jako polityczny folklor serwowany przez ludzi o wątpliwej kondycji psychicznej (jak chociażby pan Tejkowski, który, jak sam twierdzi, jest Bolesławem Śmiałym), stają się czymś normalnym – jeśli nawet nie popieranym, to akceptowanym przez opinię publiczną.

Odpowiedzią na te zagrożenia jest **program „Brunatna Księga”**; jest on pierwszym w Polsce przedsięwzięciem tego typu. Jego zasadniczym celem jest rejestracja wszelkich wystąpień wrogich narodowo będących udziałem osób publicznych. Przez wystąpienia wrogie narodowo autorzy programu rozumieją wypowiedzi o charakterze rasistowskim, antysemickim, szowinistycznym, jak również dyskryminujące lub obrażające inne narody lub grupy etniczne, wygłaszane przez autorów w środkach masowego przekazu, w przemówieniach, kazaniach, jak też zawarte w ulotkach i na plakatach. Autorami tych wystąpień mogą być politycy, przedstawiciele władz, a także dziennikarze, księża, aktorzy itd. – słowem, wszystkie osoby posiadające wpływ na kształtowanie się poglądów społecznych, zarówno na szczeblu lokalnym, jak i ogólnokrajowym. Program nie obejmuje przedstawicieli ugrupowań powszechnie uznanych za skrajnie nacjonalistyczne czy faszystujące.

Wypowiedzi zebrane w trakcie trwania programu zostaną dokładnie zweryfikowane, usystematyzowane, a następnie wydane w postaci broszury. Publikacji „Brunatnej księgi” towarzyszyć będzie kampania

w mediach, mająca na celu zwrócenie uwagi na poruszane przez ten program problemy. Realizacja programu „Brunatna Księga” pozwoli na stworzenie pełnego i wiarygodnego obrazu przenikania rasizmu i ksenofobii do życia publicznego, co ułatwi znalezienie środków narodowych przeciw temu zagrożeniu. Choć celem programu nie jest piętnowanie konkretnych wypowiedzi czy ich autorów, w przypadku wystąpień szczególnie drastycznych, jak też tych autorstwa osób ze ścisłej elity politycznej, przewidywane jest natychmiastowe przeciwdziałanie – zarówno poprzez odpowiednie nagłośnienie danej wypowiedzi w mediach, jak też złożenie zawiadomienia o przestępstwie.

Przyjęta formuła programu „Brunatna Księga” sprawia, że jego sukces uzależniony jest od aktywności osób i organizacji działających na szczeblu lokalnym, jak i ogólnokrajowym – zarówno tych związanych z ruchami antytotalitytarnymi, jak też wrażliwych na nietolerancję czy choćby zwyczajny brak kultury politycznej. Do nich wszystkich Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” kieruje zaproszenie do współpracy. Wszelkie informacje o wrogich narodowo wystąpieniach osób publicznych kierować należy pod podane poniżej adresy. Autorom informacji zapewniona jest całkowita dyskrecja, jak też bieżące wiadomości z przebiegu programu. Z uwagi na wiarygodność i kompletność zawartych w „Brunatnej księdze” danych, informacje nadsyłane do niej powinny bezwzględnie zawierać:

- ✎ możliwie dokładnie odnotowaną treść opisywanego wystąpienia, najlepiej dosłowny cytat, a w przypadku artykułów prasowych – wycinek z gazety;
- ✎ źródło, z którego pochodzi wypowiedź: tytuł gazety, programu w radiu lub tv, w przypadku przemówienia – miejsce jego wygłoszenia;
- ✎ datę wypowiedzi i jej ukazania się w prasie;
- ✎ informację o autorze wypowiedzi: zajmowanym przez niego stanowisku, przynależności partyjnej itp., zaś w przypadku ulotek i plakatów – o ugrupowaniu, które je podpisało;
- ✎ adres zwrotny nadawcy.

Generalną zasadą jest nadsyłanie możliwie dużej liczby szczegółów, tak co do samej wypowiedzi, jak też jej autora i okoliczności powstania.

ŁUKASZ

